
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: Sabina BONAUDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

TECNICO 
 

N. 70    del    05/06/2025 
 
 

Oggetto : INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITA’ DI 
MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE ACCORDO PER LO 
SVILUPPO E LA COESIONE PIEMONTE – ASSEGNAZIONI FSC 
2021/2027, SISTEMA INFORMATICO REGIS. DECISIONE DI 
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO, nel rispetto 
di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, IN 
FAVORE DELLA DITTA PABLI SRL DI MONCALIERI – P.IVA: 
12364190012. CIG [B72A24E7D9]. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTI: 

– l'articolo 107 D. Lgs. n. 267/2000 per il quale ai dirigenti spetta la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica dell'Ente, che viene esercitata mediante autonomi 
poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, di controllo e strumentali; 

– i provvedimenti di nomina dei Responsabili, conferiti con decreti sindacali; 
 
PREMESSO che con nota prot. 2664/a2100b del 06.05.2025 la Regione Piemonte 
trasmetteva la determina Dirigenziale n. 111 del 22.4.2025 di concessione dei contributi 
per la realizzazione dei progetti di Comuni dell’Area Territoriale Omogenea di cui 
all’oggetto e le relative registrazioni contabili; 
 

COMUNE DI BALDISSERO CANAVESE

Città Metropolitana di Torino

CODICE ISTAT – 01017
CODICE CATASTALE – A590



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: Sabina BONAUDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

DATO ATTO che questo comune è risultato beneficiario del contributo richiesto per 
l’intervento di realizzazione area ricreativa; 
 
APPURATO che la rendicontazione alla Regione Piemonte delle spese effettuate per la 
realizzazione dell’intervento, avverrà esclusivamente tramite il Sistema Informatico ReGIS, 
al fine di permettere il pronto trasferimento delle risorse economiche; 
   
ACCERTATO che la prestazione professionale richiesta non può essere eseguita dal 
personale dell’Ente in quanto già oberato dalle corpose attività lavorative per l’attuazione 
di altri interventi; 
 
RITENUTO pertanto indispensabile individuare all’esterno del proprio personale 
dipendente la professionalità più idonea a svolgere l’incarico di cui all’oggetto; 
 
DATO ATTO CHE: 
• trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad Euro 140.000,00 questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a € 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 
comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 
valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 

rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 
• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il geom. 

FERRORO Mauro, quale Responsabile del Servizio Tecnico; 
• il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 
 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 
funzioni e responsabilità dei dirigenti; 
 
DATO ATTO, inoltre, che: 
• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario 
l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

• il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
• ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 

non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente 
suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: Sabina BONAUDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.L. 36/2023, è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importi inferiori a € 
5.000,00, IVA esclusa; 

• che è stato acquisito il CIG: [B72A24E7D9] tramite il sistema telematico dell’Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che 
ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

• che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per 
richiedere la cauzione provvisoria; 

• che in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e/o alle modalità di 
adempimento delle prestazioni, non si richiede la cauzione definitiva; 

• per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro: per l’avvio immediato 
dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso 
che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione; 

• la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera 
commerciale e/o sottoscrizione per accettazione della presente determinazione da parte 
dell’affidatario; 

 
RITENUTO quindi di procedere in via autonoma consultando direttamente la ditta Pabli 
S.r.l., con sede in Via Tenivelli 29 a MONCALIERI (TO), P.IVA 12364190012, in quanto 
in grado di svolgere l’incarico professionale di cui all’oggetto ad un prezzo allineato con i 
valori di mercato; 
 
VISTO il preventivo di spesa del suddetto Operatore Economico per il servizio di che 
trattasi, pervenuto in data 23.05.2025 registrato al prot. n. 1078, comportante una spesa di 
Euro 1.000,00, oltre IVA per rendicontazione e monitoraggio sul portale ReGIS, CUP: 
G74J25000050005, intervento finanziato con fondi FSC 2021-2027 (documento agli atti di 
archivio); 
 
CONSIDERATO che è stata appurata la congruità del prezzo praticato dall’Operatore 
Economico sopra richiamato in quanto il medesimo è in grado di svolgere l’incarico 
professionale rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i 
valori di mercato; 
 
RITENUTO di affidare l’incarico professionale di cui trattasi al suddetto operatore 
economico per l’importo di Euro 1.220,00 i.c.; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
 per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: Sabina BONAUDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di: affidare “l’Incarico professionale per 
attività di monitoraggio e rendicontazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 
(FSC) in accordo con la Regione Piemonte”; 

 l’oggetto del contratto è: “ACCORDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 
PIEMONTE – ASSEGNAZIONI FSC 2021 - 2027 PORTALE REGIS”; 

 le clausole essenziali cono contenute nei preventivi di spesa prot. n. 1078 del 
23.05.2025 (documenti agli atti di archivio); 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale e/o sottoscrizione per 
accettazione della presente determinazione da parte dell’affidatario; 

 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 

DATO ATTO che la presente determinazione di aggiudicazione risulta efficace (art. 17, 
comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023) a seguito della già avvenuta verifica del possesso dei 
requisiti in capo alla ditta affidataria, disposte tramite Fascicolo virtuale dell’operatore 
economico – FVOE 2.0, mediante consultazione della piattaforma telematica dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) (documentazione agli atti di archivio);  

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ACCERTATA quindi, la regolarità della sopraccitata ditta/impresa, mediante acquisizione 
On-line del Documento Unico di Regolarità Contributiva (c.d. DURC) con scadenza il 
18.06.2025, ai sensi dell’art. 31, comma 5, della Legge 9 agosto 2013, n. 98 “Conversione, 
con modificazioni, del D.Lgs. 21 giugno 2013, n. 69”; 
 
ATTESO che l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 
Legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’affidamento e che qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della 
Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente 
affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3 citato; 
 
DATO ATTO che: 
- la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con 

interventi di controllo ulteriori l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi 
alla tracciabilità ed alla regolarità contributiva; 

- sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in L. 
102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il 
presente impegno di spesa saranno eseguiti indicativamente con le seguenti scadenze: 
ANNO 2025 Euro 1.220,00, IVA compresa; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al 
firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: Sabina BONAUDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

VISTO: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 –bis 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 
1. Di dare atto che, trattandosi di appalto di servizi di importo inferiore ad Euro 140.000,00 

il presente atto costituisce, ai sensi dell’art. 17, commi 1° e 2°, del D.Lgs. 36/2023, 
“decisione di contrarre”, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico professionali, ove richiesti”, 
 

2. Di dare atto, inoltre, che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi 
dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la 
scelta del contraente sono quelli già specificati nelle premesse che si intendono qui 
integralmente richiamati, 

 
3. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 36/2023, mediante affidamento 

diretto, alla ditta Pabli S.r.l., con sede in Via Tenivelli 29 a MONCALIERI (TO), P.IVA 
12364190012, “l’incarico professionale per attività di monitoraggio e rendicontazione 
accordo per lo Sviluppo e la Coesione Piemonte – assegnazioni FSC 2021 - 2027 
portale ReGIS”, come sopra specificato alle condizioni contenute nei preventivi di spesa 
sopra richiamati, per una spesa di Euro 1.000,00, oltre IVA 22% pari a Euro 220,00, per 
complessivi Euro 1.220,00; 

 
4. Di impegnare la spesa di Euro 1.220,00 all’intervento Cod. 01.02.1. (Cap. 1043/2 – 

“Spese finanziamento uffici”), del Bilancio di previsione 2025/2027, gestione 
pluriennale anno 2025, finanziata con fondi proprii. 

 
5. Di dare atto, che l’aggiudicazione oggetto della presente determinazione risulta efficace 

ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 a seguito della già avvenuta 
verifica del possesso dei requisiti in capo alla ditta affidataria, disposte tramite Fascicolo 
virtuale dell’operatore economico – FVOE 2.0, mediante consultazione della piattaforma 
telematica dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.). 

 
6. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 

dalla data di sottoscrizione da parte della società affidataria a titolo di accettazione, 
 
7. Di dare atto che il RUP è stato individuato nella persona del geom. FERRERO Mauro, il 

quale dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: Sabina BONAUDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
8. Di dare atto, inoltre, che: 

a) la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 
2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

b) stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, il presente impegno e i conseguenti 
pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

c) l’impegno di cui trattasi sarà giuridicamente perfezionato ed esigibile nell’anno 2025 
per euro 1.220,00 i.c.: 

d) l’affidamento/l’incarico di cui trattasi sarà oggetto di pubblicazione nell’area 
Amministrazione Trasparente del sito comunale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 
37 del D.Lgs. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
9. Di provvedere alla liquidazione della spesa, a conclusione della rendicontazione sul 

portale ReGis, mediante apposizione del visto sulla relativa fattura da parte del 
responsabile del servizio competente, senza l’adozione di ulteriori atti, fatta salva la 
verifica della regolarità contributiva;  
 

10. Di comunicare, ai fini dell’emissione della fattura elettronica, che il codice univoco 
ufficio del Comune di Baldissero Canavese è: UFRYI6; 

 
11. Di riportare sulla fattura, oltre gli estremi del presente provvedimento, anche il CIG 

B72A24E7D9 (Codice Identificativo di Gara); 
 
12. Di provvedere alla trasmissione di copia della presente determina alla ditta, Pabli 

S.r.l., con sede in Via Tenivelli 29 a MONCALIERI (TO), P.IVA 12364190012, così 
come disposto dall’art. 18, comma 1, che testualmente recita: <<Il contratto è stipulato, a 
pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in 
modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione 
digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a 
cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico 
oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti 
diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014. >>; 
 

13. Di informare che l’affidataria è tenuta al rispetto delle norme contenute nel codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Baldissero Canavese approvato con 
deliberazione di G.C. n. 06 del 29/01/2014 e del D.P.R. n. 62/2013 – Regolamento recante 
il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, entrambi visionabili all’indirizzo: 
http://www.comune.baldisserocanavese.to.it: 

 
Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Mauro FERRERO 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.comune.baldisserocanavese.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: Sabina BONAUDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: Sabina BONAUDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
F.to Mauro FERRERO 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa all’intervento indicato nella presente 
determinazione e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000. 
 
Baldissero Canavese, li  05/06/2025 
 
IN ALTERNATIVA, se la determina non comporta spese, occorre attestare: 
"Si dà atto che la presente determinazione non comporta alcuna spesa" 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

F.to Sabina BONAUDO 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
- copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune 
accessibile al pubblico dal sito istituzionale www.comune.baldisserocanavese.to.it (art. 32 L. 
69/2009) dal 06/06/2025 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 
quello di pubblicazione. 
 
Baldissero C.se, li 06/06/2025 
 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Baldissero C.se, lì  __________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Sabina BONAUDO 
 

 
 
Contro il presente provvedimento finale è possibile, per chiunque vi abbia interesse, proporre 
ricorso: 
- Al TAR PIEMONTE entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di 
cui alla Legge 6/12/1971, n. 1034; 
- Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall'avvenuta notificazione ai sensi del D.P.R. 24/11/1971, n. 
1199

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Claudio Riccardo Giachino 

 


